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Rekommendation att anta Gemensam policy för 
att förebygga, tidigt upptäcka och behandla 
missbruk och beroende 
 
KSL:s vård- och omsorgsberedning och landstingets hälso- och sjukvårds-
nämnd gav i augusti 2005 sina respektive kanslier i uppdrag att gemensamt 
utforma en ny policy för länets missbruks- och beroendevård. KSLs styrelse 
har vid sitt sammanträde den 3 april 2008 beslutat att rekommendera 
kommunerna i Stockholms län att anta Gemensam policy för att förebygga, 
tidigt upptäcka och behandla missbruk och beroende.  
 
Syfte 
Syftet med policyn är att beskriva hur kommunerna och landstinget i 
Stockholms län ska samverka för att tidigt upptäcka, förebygga och behandla 
skador av alkohol och narkotika. Policyn har arbetats fram med utgångspunkt 
från socialstyrelsens nationella riktlinjer för missbruks- och beroendevård men 
framförallt fokuserat på de speciella behov och förutsättningar som finns i 
Stockholms län. Den täcker inte in alla former av missbruk eller droger utan 
fokuserar på områden där samverkan mellan huvudmännen är särskilt viktig 
och där kommunerna och landstinget i länet ska ta ett ökat gemensamt ansvar 
och intensifiera insatser och metoder. Länets kommuner har olika befolknings-
struktur, organisation och förutsättningar. Det innebär att behovet av insatser 
kan skilja sig åt inom länet. Varje kommun/stadsdel måste därför tillsammans 
med landstinget besluta hur de ska arbeta i enlighet med policyn.  
 
Innehåll  
Policyn har fyra delar: 
Del 1 innehåller syfte, bakgrund och definitioner. Här klargörs huvudmännens 
respektive ansvarsområde samt övriga aktörers arbete och ansvar.  
Del 2 innehåller sex gemensamma grundläggande förutsättningar för bra stöd 
och vård oavsett huvudman, verksamhet och målgrupp; Gemensam 
värdegrund, Gemensamma metoder, Personalens kompetens, Förebyggande 
arbete, Tidig upptäckt av riskbruk samt Smittskydd. 
Del 3 innehåller sju riktlinjer för särskilda målgrupper som kommunen och 
landstinget ska samverka kring. Målgrupperna är; Män, kvinnor och missbruk, 
Gravida med riskbruk eller missbruk, Barn till föräldrar med missbruk, 
Ungdomar och unga vuxna, Personer med komplexa vårdbehov, 
Underhållsbehandling vid opiatmissbruk och Hemlösa med missbruk. 
Del 4 innehåller strukturer för att förverkliga policyns intentioner: de lokala 
integrerade mottagningarna, samverkan med kriminalvården och samråd på 
lokal och regional nivå. 
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Arbetsprocess 
Cirka 60 personer från kommunerna, landstinget, kriminalvården och 
intresseföreningarna har arbetat fram underlag till policyn genom olika 
arbetsgrupper. Arbetet har letts av en styrgrupp med personer från 
kommunernas och landstingets ledning. Förslag till gemensam policy har varit 
på remiss till länets kommuner, landstinget, statliga myndigheter och intresse-
föreningar. Policyn har därefter arbetats om enligt remissinstansernas önskemål 
och diskussioner i styrgruppen.  
 
Implementering 
Policyn uttrycker en målinriktning, där flera områden måste utvecklas, 
förstärkas och förtydligas innan kommunerna och landstinget gemensamt lever 
upp till dokumentets intentioner. Ett viktigt förhållningssätt i detta utvecklings-
arbete är att huvudmännen på centrala nivåer skapar tydliga förutsättningar för 
utveckling och förändring. Förverkligandet av policyn kan endast ske genom 
att kommunens och landstingets lokala verksamheter tar gemensamt ansvar för 
såväl förebyggande som behandlande insatser.  
 
Policyn innehåller även ett antal utvecklingsområden. De beskriver behov som 
kräver gemensam metodutveckling och nya gemensamma insatser framöver. 
Det regionala samrådet, som ska bildas enligt policyn, har ett länsövergripande 
ansvar för policyns utveckling och tar emot synpunkter och förslag på 
förbättringar av policyn och utvecklingsområdena. Policyn har en giltighetstid 
på fem år och ska sedan revideras. 
 
Beslutsprocess 
Landstinget kommer att anta policyn under våren genom beslut i program-
beredningen Psykiatri och missbruk, hälso- och sjukvårdsnämnden, landstings-
styrelsen och slutligen i landstingsfullmäktige. Respektive kommun fattar eget 
beslut om att anta policyn. När kommunen har fattat beslut i frågan ber vi er 
skicka en kopia för kännedom till KSL.  
 
Har ni frågor med anledning av detta kontakta Karin Jacobsen, 
karin.jacobsen@ksl.se eller tel 08-615 94 34 
 
Med vänlig hälsning 
 
KOMMUNFÖRBUNDET STOCKHOLMS LÄN 
 
Erik Langby     Lennart Dahlberg 
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